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Involvering og Natura 2000 i England 

En studietur til England gav indblik i metoder for involvering, når der skal gennemføres indsatser for naturen i 
Natura 2000-områderne. 

Det er et ønske fra de danske myndigheders side, at gennemførelsen af indsatser for habitatnaturen i Natura 2000-områderne primært skal ske ved 
frivillige indsatser.

Gennemførelsen af 1. generation af Natura 2000-planer har dog været under kritik for både at være for langtrukken og for virkelighedsfjern til, at 
den enkelte lodsejer klart har kunnet se sig selv som en nødvendig bidragsyder til gennemførelse af indsatsen. Derfor vil det være gavnligt for anden 
generation af planerne, at der sikres en langt bedre involvering af de lodsejere, der i vid udstrækning skal levere indsatsen.

Videncentret har søgt inspiration til en god involvering bl.a. ved at besøge Rivers Trust i England. Rivers Trust er en interesseorganisation, som har
til formål at skabe et sundt vandmiljø og en bæredygtig og helhedsorienteret vandforvaltning på oplandsniveau. Da mange af vandløbene i England 
også er på udpegningsgrundlagene for Natura 2000-områderne, bidrager indsatserne ved vandforvaltning også til gennemførelse af 
habitatdirektivet. 

Rivers Trust arbejder via uafhængige rådgivere og arbejdet er finansieret bl.a. via vandafgifter, sponsorer, fonde og staten. Arbejdsformen er åben 
og dialogsøgende. Lokale afdelinger af Rivers trusts inviterer lokale aktører til borgermøder og lader aktørerne bidrage med løsningsforslag og nye 
ideer.

Rivers Trust har opnået gode resultater med forbedringer af tilstanden i floderne. Det er lykkedes at samle, oplyse og engagere lokalsamfundene, så 
den positive udvikling er forankret i et frivilligt og aktivt lokalsamfund.

Tid og ressourcer afsat til at ansætte fagligt kvalificerede og engagerede rådgivere til at skabe god kontakt til de enkelte lodsejere har været central, 
ligesom råderum eller mandat til at få tilrettelagt indsatserne under hensyntagen til den enkelte lodsejers ønsker og muligheder også har været 
meget central. Denne tilgang har skabt et godt fundament for at kunne gennemføre frivillige indsatser. Samtidigt har det helt sikkert også været
gavnligt for involvering, at man har koncentreret sig om velafgrænsede geografiske områder, hvor den enkelte lodsejer ganske givet lettere kan se 
betydningen og værdien af den indsats han gør.

Spørgsmålet er så, om nogle af de gode ideer kan overføres til danske forhold. En række af de miljøforhold og virkemidler som Rivers Trust 
anvender i England er under generel regulering i Danmark, hvorfor myndighederne i Danmark ikke har samme frie råderum til at forhandle om 
lokale og målrettede løsninger, og danske lodsejere føler næppe de har den store reelle indflydelse.

For at gøre indsatsen for naturen i Danmark mere smidig og sikre, at indsatsen faktisk sker, er det centralt, at en mere målrettet regulering i 
Danmark også indtænker målrettet naturforvaltning og lokal involvering. Det er centralt, at der sikres ressourcer til rådgivning af lodsejerne med 
kompetencer og reelle mandater, hvis en frivillig indsats skal bringe Danmark tættere på målopfyldelsen af 2. generation af Natura 2000-planerne. 
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